Дело № 1-20/2020 10 февраля 2020 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Светлоярский районный суд Волгоградской области в составе:

Председательствующего судьи Молярова А.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Светлоярского района Волгоградской области Лисицкой А.В., 

защитников – адвокатов Дорошевой М.М., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО14, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО1, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, ФИО2, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО7 

при секретарях Семекиной А.С., Селезнёве О.В., 

10 февраля 2020 года рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в р.п. Светлый Яр Волгоградской области уголовное дело в отношении

Хвана 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении 3-х малолетних детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого по приговору Черноярского районного суда ФИО5 области от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.159 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев; постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ

ФИО6 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ

Кикалишвили 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации

Подсудимые ФИО4 и ФИО7 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 21 по 24 ноября 2018 г., более точный период времени следствием не установлен, у ФИО3, возник преступный умысел на изготовление, хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации (далее по тексту – билет Банка России). 

В указанный период времени ФИО3 реализуя свой преступный умысел, направленный на изготовление в целях сбыта поддельных билетов Банка России, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, используя оргтехнику, неустановленной модели и марки, бумагу марки «ULTRA», находясь в 

<

адрес>, изготовил с целью последующего сбыта не менее 88 поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, способом цветной струйной печати, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетов Банка России, которые стал хранить в неустановленном следствии месте с целью последующего сбыта.

В указанный период времени ФИО3, реализуя свой преступный умысел, разработал план сбыта поддельных билетов Банка России, включающий в себя согласованные действия как одного так и нескольких лиц, направленные на хранение и перевозку поддельных билетов Банка России по территории 

<

адрес>, Волгоградской и Астраханской областях, с целью последующего сбыта поддельных билетов Банка России, в магазинах, павильонах и торговых точках с малым потоком покупателей, либо в торговых точках, в которых отсутствуют детекторы проверки подлинности денежных знаков, путем покупки недорогих товаров, то есть таким образом сбывать поддельные билеты Банка России.

В период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, более точный период времени следствием не установлен, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, находясь в 

<

адрес>, вступил в преступный сговор, направленный на незаконное хранение, перевозку с целью сбыта и сбыт заведомо поддельных билетов Банка России, со своими знакомыми ФИО7, ФИО4 и ФИО9 А.И., в отношении которого Светлоярским районным судом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ постановлен обвинительный приговор, распределив между собой роли при совершении преступления. При этом, ФИО7 с ФИО9 А.И. и ФИО4 не были осведомлены между собой о их вовлечении в преступную деятельность ФИО3

ФИО3 согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен выбирать места сбыта поддельных билетов Банка России; координировать действия других соучастников при совершении преступления; осуществлять перевозку других участников группы, осуществляющих непосредственный сбыт поддельных билетов Банка России, к местам сбыта, на автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, зарегистрированный на Ни О.Б., не осведомлённой о преступных действиях ФИО3; обрабатывать поддельные билеты Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящейся в свободном обороте билетами Банка России; передавать соучастникам поддельные билеты Банка России с целью последующего их сбыта; наблюдать за окружающей обстановкой, во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка России другими соучастниками и в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников; обеспечивать всем соучастникам преступления возможность быстро скрыться с места совершения преступления, на вышеуказанном транспортном средстве, в случае обнаружения их преступных действий; распределять между соучастниками преступления денежные средства, полученные в результате совершения преступления, в соответствии с отведенными ролями.

ФИО9 А.И. и ФИО7, согласно отведенных им ролей при совершении преступления, должны осуществлять непосредственный сбыт поддельных билетов Банка России, полученных от ФИО3; находится в непосредственной близости от мест совершений преступлений, с целью наблюдения за окружающей обстановкой, во время совершения незаконного сбыта поддельных билетов Банка России другими соучастниками и в случае возникновения опасности, что их преступные действия могут быть обнаружены, информировать других соучастников; передавать полученные в ходе совершения преступлении денежные средства ФИО3, для дальнейшего распределения среди участников преступной группы.

ФИО4, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, должен осуществлять непосредственный сбыт поддельных билетов Банка России, полученных от ФИО3; передавать полученные в ходе совершения преступлении денежные средства ФИО3, для дальнейшего распределения среди участников преступной группы.

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, но не позднее 05 часов 45 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта заведомо поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, встретились в неустановленном следствии месте, и по ранее достигнутой между ними договорённости, стали незаконно хранить в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, не менее одного поддельного билета Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, с целью его перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>.

В этот же день, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью перевозки не менее одного поддельного билета Банка России к месту последующего сбыта, на автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, выехали к месту совершения преступления, а именно в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, но не позднее 05 часов 45 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Санек», расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку в целях сбыта не менее одного поддельного билета Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

***>, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Санек», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО8, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина, примерно в 05 часов 45 минут, ФИО4 ввел продавца ФИО16 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел пачку сигарет марки «Парламент» стоимостью 185 рублей, получив от продавца ФИО16, в качестве сдачи денежные средства в сумме 1 815 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, но не позднее 23 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, встретились в неустановленном следствии месте, и по ранее достигнутой договорённости между ними, стали незаконно хранить в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, не менее одного поддельного билета Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, с целью его перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>.

В этот же день, в ночное время, но не позднее 23 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью перевозки к месту последующего сбыта, не менее одного поддельного билета Банка России, на автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, выехали к месту совершения преступления, а именно в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, но не позднее 23 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4 реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билета Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к торговому павильону «Амели», расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку в целях сбыта не менее одного поддельного билета Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к торговому павильону «Амели», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО17, расположенному по адресу: 

<

адрес> с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении торгового павильона, примерно в 23 часа 30 минут, ФИО4 ввел продавца ФИО18 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел мягкую игрушку стоимостью 450 рублей, получив от продавца ФИО18, в качестве сдачи денежные средства в сумме 1 550 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, встретились в 

<

адрес>, и по ранее достигнутой между ними договорённости, стали незаконно хранить в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, не менее двух поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, с целью их перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>. 

В этот же день, в вечернее время, но не позднее 21 часа 30 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, прибыли к продуктовому киоску, расположенному по адресу: 

<

адрес> тем самым осуществив перевозку в целях сбыта не менее двух поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО10 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО7 остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО9 А.И. если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО9 А.И., действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к продуктовому киоску, принадлежащего Обществу с Ограниченной Ответственности «МТ-Сервис» расположенного по адресу: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Подойдя к вышеуказанному продуктовому киоску, примерно в 21 час 30 минут, ФИО9 А.И. ввел продавца ФИО19 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел две пачки сигарет марки «Kent» и бутылку питьевой воды, емкостью 0.5 литра, общей стоимостью 300 рублей, получив от продавца ФИО19, в качестве сдачи денежные средства в сумме 1 700 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО9 А.И. передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, но не позднее 23 часов 30 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к торговому павильону «Амели» расположенному по адресу: 

<

адрес> 

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО10 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО7 остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО9 А.И. если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО9 А.И., действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к торговому павильону «Амели», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО17, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении торгового павильона, примерно в 23 часа 30 минут, ФИО9 А.И. ввел продавца ФИО18 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, передал вышеуказанный билет Банка России за выбранный им товар. Однако, продавец ФИО18, взяв в руки поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 переданный ей ФИО9 А.И. засомневалась в его подлинности и отказалась передавать сдачу в виде денежных средств, и выбранный последним товар. После чего, ФИО9 А.И. оставил поддельный денежный билет у продавца ФИО18, и совместно с ФИО3 и ФИО7 скрылись с места преступления. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, встретились 

<

адрес>, и по ранее достигнутой между ними договорённости, стали незаконно хранить в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, не менее пяти поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, с целью их перевозки и сбыта на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, ФИО3 и ФИО4, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью перевозки к месту последующего сбыта, не менее пяти поддельных билетов Банка России, на автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, выехали к месту совершения преступления, а именно в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время, но не позже 05 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4 действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к павильону быстрого питания «Шаверма» расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку в целях сбыта не менее пяти поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, каждый. 

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к павильону быстрого питания «Шаверма», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО20, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нем поддельного билета Банка России. Подойдя к вышеуказанному павильону, примерно в 05 часов 00 минут ФИО4 ввел продавца ФИО21 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел два ход-дога стоимостью 40 рублей каждый, на общую сумму 80 рублей, получив от продавца ФИО21 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1 920 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позже 13 часов 26 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «На расхват» расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «На расхват», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО22, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина примерно в 13 часов 26 минут ФИО4 ввел продавца ФИО22 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел продукты питания на сумму 286 рублей, получив от продавца ФИО22 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1 714 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 14 часов 00 минут ФИО3 и ФИО4 действуя умышленно, совместно и согласованно, продолжая реализовывать единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Эдем» расположенному по адресу: 

<

адрес> м. 

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимся в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Эдем», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО23, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина в дневное время, но не позднее 14 часов 00 минут, ввел продавца магазина ФИО24 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел продукты питания, получив от продавца ФИО24 в качестве сдачи денежные средства, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО3 и ФИО4 действуя умышленно, совместно и согласованно, продолжая реализовывать единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Березка» расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес> обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему ролипри совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Березка», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО25, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина примерно в 14 часов 09 минут ввел продавца магазина ФИО26 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел одну бутылку «Coca-cola» емкостью 0.5 л., одну бутылку «Sprite» емкостью 0.5 л., и одну пачку сигарет «Парламент», общей стоимостью 250 рублей, получив от продавца ФИО26 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1750 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО3 и ФИО4 действуя умышленно, совместно и согласованно, продолжая реализовывать единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Хозтовары» расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО4, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО4 с целью последующего сбыта. При этом ФИО3 остался в вышеуказанном транспортном средстве, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО4, если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность себе и ФИО4 быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО4, действуя совместно и согласованно с ФИО3, и в интересах последнего, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Хозтовары», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО27 расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина в дневное время, ввел продавца магазина ФИО43 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел два килограмма гвоздей общей стоимостью 160 рублей, получив от продавца ФИО44, в качестве сдачи денежные средства в сумме 1840 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО4 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, встретились 

<

адрес>, и по ранее достигнутой между ними договорённости, стали незаконно хранить в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, не менее семидесяти девяти поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, с целью их перевозки и сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В этот же день, в дневное время, но не позднее 13 часов 18 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7 продолжая реализовывать единый преступный умысел, с целью перевозки не менее семидесяти девяти поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, на автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, выехали к месту совершения преступления, а именно в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 13 часов 18 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Продукты», расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым осуществив перевозку в целях сбыта не менее семидесяти девяти поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 каждый.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО10 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО7 остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО9 А.И. если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО9 А.И., действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Продукты», принадлежащий индивидуальному предпринимателю ФИО28, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина примерно в 13 часа 18 минут, ФИО9 А.И. ввел продавца ФИО29 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел одну пачку сигарет марки «Парламент», одну упаковку жевательной резинку, и одну бутылку «Fanta» емкостью 0.5 литра, общей стоимостью 441 рубль, получив от продавца ФИО29 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1559 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО9 А.И. передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления. 

Далее, 02.12.2018 г., в дневное время, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, прибыли к торговому киоску «Мороженное», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО10 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО7 остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО9 А.И. если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО9 А.И., действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к торговому киоску «Мороженое», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО30, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта поддельного билета Банка России. Подойдя к вышеуказанному торговому павильону, примерно в 14 часа 00 минут, ФИО9 А.И. ввел продавца ФИО30 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел пять стаканчиков мороженого, стоимостью 49 рублей каждый, общей стоимостью 245 рублей, получив от продавца ФИО30 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1 755 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО9 А.И. передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позже 15 часов 30 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Продукты» расположенному по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

адрес>, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО10 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО7 остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО9 А.И. если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО9 А.И., действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Продукты», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО31, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина, примерно 15 часов 30 минут, ФИО9 А.И. ввел продавца ФИО32 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, передал вышеуказанный билет Банка России за выбранный им товар. Однако продавец ФИО32, взяв в руки поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 переданный ей ФИО9 А.И. засомневалась в подлинности его происхождения. В этот же момент ФИО9 А.И., действуя умышлено, с целью скрыть свои преступные намерения, забрал указанную купюру и вышел из помещения магазина. 

ФИО9 А.И. продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в этот же день, в дневное время, но не позднее 16 часов 00 минут, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

***>, передал поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, не сбытый в магазине «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО7, ФИО9 А.И., в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО7, с целью сбыта вышеуказанного поддельного билет Банка России. При этом, ФИО3 и ФИО9 А.И. остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО7 если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО9 А.И. и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к киоску «

<

адрес>», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО33, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта поддельного билета Банка России. Подойдя к вышеуказанному киоску, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО7 ввел продавца ФИО34 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел два кекса, стоимостью 65 рублей каждый и три шоколадные плитки, на общую сумму 263 рубля, получив от продавца ФИО34 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1737 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО7 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

В этот же день, в дневное время, но не позже 16 часов 20 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Табачок» расположенному по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО7 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО9 А.И. остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО7 если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве.

В свою очередь, ФИО7, действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО9 А.И. и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Табачок», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО35 расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО7 ввел продавца ФИО36 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средства оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, приобрел одну пачку сигарет «Winston» стоимостью 125 рублей, получив от продавца ФИО36 в качестве сдачи денежные средства в сумме 1875 рублей, не являющиеся поддельными, таким образом сбыл вышеуказанный поддельный билет Банка России. После чего, полученные в ходе сбыта поддельного билета Банка России денежные средства ФИО7 передал ФИО3, который распределил их между соучастниками преступления.

02 декабря 2018 г., в дневное время, но не позже 16 часов 30 минут, ФИО3, ФИО9 А.И. и ФИО7, действуя умышленно, совместно и согласованно, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, на транспортном средстве марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО3, прибыли к магазину «Лидия», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО9 А.И. и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, находясь в автомобиле марки «Шкода Рапид» государственный регистрационный знак №, обработал поддельный билет Банка России лаком для волос с целью добиться максимального сходства с находящимися в свободном обороте билетами Банка России и передал вышеуказанный поддельный билет Банка России ФИО10 с целью последующего сбыта. При этом, ФИО3 и ФИО7 остались в вышеуказанном транспортном средстве и стали наблюдать за окружающей обстановкой, с целью информирования ФИО9 А.И. если их преступные действия будут обнаружены, а также обеспечить возможность всем соучастникам быстро скрыться с места совершения преступления на вышеуказанном транспортном средстве. 

В свою очередь, ФИО9 А.И. действуя совместно и согласованно с ФИО3 и ФИО7 и в интересах последних, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, реализуя единый преступный умысел на сбыт поддельных билетов Банка России, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение материальной выгоды от незаконного сбыта поддельных билетов Банка России, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, в результате введения в свободный оборот заведомо поддельных билетов Банка России, и желая их наступления, направился к магазину «Лидия», принадлежащего индивидуальному предпринимателю ФИО37 расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью сбыта в нём поддельного билета Банка России. Находясь в помещении магазина, примерно 16 часов 30 минут, ФИО9 А.И. ввел продавца ФИО38 в заблуждение относительно подлинности билета Банка России, используя в качестве средств оплаты заведомо поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка России, передал вышеуказанный билет Банка России за выбранный им товар. Однако, продавец ФИО38 взяв в руки поддельный билет Банка России номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии АВ 123456789 переданный ей ФИО9 А.И. засомневалась в подлинности его происхождения. В этот же момент ФИО9 А.И., действуя умышлено, с целью скрыть свои преступные намерения, забрал поддельный билет Банка России и вышел из помещения магазина. 

В тот же день, примерно в 17 часов 20 минут ФИО3, ФИО7 и ФИО9 А.И. были задержаны сотрудниками полиции возле магазина «Продукты» расположенного в 150 метрах от Юго-Восточной границы 

<

адрес>, у которых было изъято при личном досмотре и из автомобиля семьдесят пять поддельных билетов Банка России, номиналом 2000 рублей, образца 2017 года, серия АВ 123456789 каждый. 

Таким образом, ФИО3, совершил изготовление в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 2000 рублей 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, в количестве восьмидесяти восьми штук, из них хранение, перевозку в целях сбыта восьмидесяти восьми штук и сбыт в количестве двенадцати штук. Указанные поддельные билеты Банка России, всего в количестве восьмидесяти восьми штук, которые согласно справкам об исследовании: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключениями технико-криминалистических судебных экспертиз: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 12.2018 г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не производством Гознак. 

Таким образом, ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт семи заведомо поддельных билетов банка России, номиналом 2000 рублей образца 2017 года, серии: АВ 123456789, каждый, которые согласно справок об исследовании: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 12.2018 г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не производством Гознак. 

Таким образом, ФИО7 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО9 А.И., совершил хранение, перевозку в целях сбыта не менее восьмидесяти одного заведомо поддельного билета банка России, номиналом 2000 рублей 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, и сбыт пяти заведомо поддельных билетов банка России, номиналом 2000 рублей 2017 года, серии АВ 123456789 каждый, которые согласно справкам об исследовании: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключениям технико-криминалистических судебных экспертиз: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 12.2018 г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изготовлены не производством Гознак. 

Тем самым ФИО3, ФИО4 и ФИО7 причинили ущерб основам экономической безопасности и финансовой устойчивости Российской Федерации, путем введения в оборот вышеуказанных заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и просил рассмотреть уголовное дело по его обвинению с применением особого порядка принятия судебного решения, при этом суд убедился в том, что ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, его ходатайство заявлено добровольно и сделано после консультаций с адвокатом.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и просил рассмотреть уголовное дело по его обвинению с применением особого порядка принятия судебного решения, при этом суд убедился в том, что ФИО4 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, его ходатайство заявлено добровольно и сделано после консультаций с адвокатом.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением и просил рассмотреть уголовное дело по его обвинению с применением особого порядка принятия судебного решения, при этом суд убедился в том, что ФИО7, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, его ходатайство заявлено добровольно и сделано после консультаций с адвокатом.

Защитники подсудимых Дорошева М.М., ФИО11, ФИО1 и ФИО2 поддержали ходатайства подсудимых о постановке приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимых с предъявленным им обвинением.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО7, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными в стадии предварительного расследования, подсудимые понимают существо предъявленных им обвинений и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, и квалифицирует действия подсудимых:

- подсудимого ФИО3, по ч. 1 ст.186 УК РФ, как изготовление в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации;

- подсудимых ФИО4 и ФИО7, по ч. 1 ст.186 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Оснований для освобождения подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО7 от ответственности и наказания судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершённого преступления, степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого подсудимого, роль и действия каждого из подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимыми, относятся к категории тяжких преступлений. Оснований, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления, судом не установлено. 

ФИО3 вину признал, по месту проживания характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, судим.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 62 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает наличие у подсудимого на иждивении 3-х малолетних детей.

Также в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Как установлено в судебном заседании ФИО3 ранее судим по приговору Черноярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.159 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев; постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц. Однако в силу положений п. «в» ч.4 ст. 18 УК РФ, данная судимость не образует рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим в силу п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении ФИО3 наказания, у суда не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассматривается с применением особого порядка принятия судебного решения, суд, при назначении наказания, подсудимому ФИО3 применяет требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая выше изложенные обстоятельства, фактические обстоятельства совершённого преступления, характер и степень общественной опасности преступления, роль и степень участия подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении, данные о его личности, его отношения к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы сможет в отношении ФИО3 обеспечить достижение целей наказания и будет в соответствии со ст. 43 УК РФ соответствовать целям исправления подсудимого и не будет противоречить положениям ч.3 ст. 60 УК РФ, поскольку ФИО3 ранее привлекался к уголовной ответственности, новое преступление совершено им в период испытательного срока при условном осуждении, в связи с чем судья приходит к убедительному выводу, что ранее назначенное наказание не оказало должного воздействия на ФИО3, что привело к совершению им нового преступления. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного положениями ч.1 ст. 186 УК РФ

При этом с учетом положений ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд считает невозможным сохранение условного осуждения, назначенного ФИО3 по приговору Черноярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем суд считает необходимым отменить условное осуждение в отношении ФИО3 по приговору Черноярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначить окончательное в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой часть наказания по предыдущему приговору. 

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО3 суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он совершил тяжкое преступление, а ранее лишение свободы не отбывал.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения осужденным от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения. 

ФИО12 вину признал, по месту проживания характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судим.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 62 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО12 суд признает явку с повинной подсудимого.

Также в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим в силу п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении ФИО12 наказания, у суда не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассматривается с применением особого порядка принятия судебного решения, суд, при назначении наказания, подсудимому ФИО12 применяет требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая выше изложенные обстоятельства, фактические обстоятельства совершённого преступления, характер и степень общественной опасности преступления, роль и степень участия подсудимого ФИО12 в совершенном преступлении, данные о его личности, его отношения к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы сможет в отношении ФИО12 обеспечить достижение целей наказания и будет в соответствии со ст. 43 УК РФ соответствовать целям исправления подсудимого и не будет противоречить положениям ч.3 ст. 60 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного положениями ч.1 ст. 186 УК РФ

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО12 суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он совершил тяжкое преступление, а ранее лишение свободы не отбывал.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения осужденным от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО12 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

ФИО7 вину признал, по месту проживания характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не судим.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 62 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО7 суд признает наличие у подсудимого на иждивении малолетнего ребенка, также наличие у подсудимого матери, являющейся пенсионеркой постарости.

Также в соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим в силу п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении ФИО7 наказания, у суда не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассматривается с применением особого порядка принятия судебного решения, суд, при назначении наказания, подсудимому ФИО7 применяет требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая выше изложенные обстоятельства, фактические обстоятельства совершённого преступления, характер и степень общественной опасности преступления, роль и степень участия подсудимого ФИО7 в совершенном преступлении, данные о его личности, его отношения к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд пришел к выводу, что наказание в виде реального лишения свободы сможет в отношении ФИО7 обеспечить достижение целей наказания и будет в соответствии со ст. 43 УК РФ соответствовать целям исправления подсудимого и не будет противоречить положениям ч.3 ст. 60 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности подсудимого и его отношения к содеянному, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренного положениями ч.1 ст. 186 УК РФ

При назначении вида исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО7 суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку он совершил тяжкое преступление, а ранее лишение свободы не отбывал.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения осужденным от отбывания назначенного наказания, суд считает необходимым меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 82 УПК РФ и ст.ст. 104.1-104.2 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании выше изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-303, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Хвана 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ, отменить в отношении ФИО3 условное осуждение по приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 12 марта 2018 г. и в соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание по приговору Черноярского районного суда Астраханской области от 12 марта 2018 г., окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в отношении ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

ФИО6 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО4. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Кикалишвили 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО7 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступлени я приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО7 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления в законную силу приговора вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Samsung» имей №, мобильный телефон марки «Samsung», имей №, имей №, мобильный телефоны марки «Samsung», имей №, имей №, мобильный телефон марки «Samsung», имей № имей 35509108350722, с SIM-картой - «Билайн 8№#*» и картой памяти формата microSD - «SAMSUNG 32EVO+ MicroSD» принадлежащие обвиняемому ФИО3; мобильный телефон марки «iPhone», model: A1457, имей №, сим-карта с логотипов «МТС» и фрагментом маркировки «8970101687» принадлежащие ФИО7; мобильный телефон марки «NOKIA» имей: № и сим-карта оператора сотовой связи «TELE2» с маркировкой: 897№/4G, принадлежащий обвиняемому ФИО9 А.И., мобильный телефон марки «Lenovo China Mobile 4G LTE» и SIM-карта - «Билайн 897019916074957149о*» принадлежащий обвиняемому ФИО4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Волгоградской области – возвратить по принадлежности;

свидетельство о регистрации ТС серии 34 49 №, на автомашину «Шкода Рапид» государственно регистрационный знак 

<

***>; водительское удостоверение на имя ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ серия 34 27 №; страховой полис ОСАГО серии ХХХ № на транспортное средство «Шкода Рапид» VIN № находящиеся на ответственном хранении Ни О.Б. – возвратить по принадлежности;

автомобиль марки «Шкода Рапид» белого цвета, государственный регистрационный знак № регион хранящейся на автомобильной стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес> – возвратить по принадлежности; 

3 розовых баллончика объемом 50 мл., с названием HAiR SPRay, лак для волос, рулон изоленты темного цвета и ножницы с ручками синего цвета находящейся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

денежную купюру номиналом 1 000 рублей образца 1997 года выпуска, серия ОЯ №; денежную купюру номиналом 1 000 рублей образца 1997 года выпуска, серия КБ №; денежную купюру номиналом 1 000 рублей образца 1997 года выпуска, серия ПО 4228862; денежную купюру достоинством 1 000 рублей образца 1997 года выпуска, серия ОК №; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия КВ 0056829; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия КП 0059979; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия ВХ 9948089; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия НС 1779122; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия НЛ 5985129; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия ЛБ 4671432; денежную купюру номиналом 500 рублей образца 1997 года выпуска, серия ИГ 5700388; денежную купюру номиналом 200 рублей образца 2017 года выпуска, серии АА №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии МП №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии 6И №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии ье №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии кЬ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии зЗ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии гХ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии гЗ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии ЯТ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии Гк №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии кЗ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии чс №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии Зк №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии за №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии зМ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии гИ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии гЛ №; денежную купюру номиналом 100 рублей образца 1997 года выпуска, серии кА №; денежную купюру достоинством 50 рублей образца 1997 года выпуска, серии ЭЭ 7499546; денежную купюру достоинством 50 рублей образца 1997 года выпуска, серии ЯЯ 1047493; денежную купюру достоинством 50 рублей образца 1997 года выпуска, серии ЯМ 4507415; денежную купюру достоинством 50 рублей образца 1997 года выпуска, серии ИБ 5356554; денежную купюру достоинством 50 рублей образца 1997 года выпуска, серии ЧП 4344231, в общей сумме 9650 рублей- хранящихся в кассе ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес>, - конфисковать в доход государства;

DVD-диск, содержащий видеозапись по факту задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 А.И., ФИО7 и ФИО3, предоставленной с ОИ и ОС ГУ МВД России по 

<

адрес>; DVD-диск с записью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Санек» расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»; оптический диск CD-R (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); фонограмма видеозаписи, фотографии на флеш-карте, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> фонограмма видеозаписи на DVD-диске, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> Яр, 

<

адрес> магазине «Березка», находящиеся при уголовном деле – хранить до истечения срока хранения уголовного дела, после чего уничтожить;

струйный принтер марки «Canon» модель PIXMA 1Р7240 series, 88 Билетов банка России номиналом 2000 рублей, образца 2017 года, серии АВ № (поддельные); два листа с изображением билетов Банка России 2000 рублей образца 2017 года, с серийным номером АВ 123456789 формата А4; упаковкой офисной бумагой марки «ULTRA» с листами матовой бумаги белого цвета формата А4; упаковкой офисной бумагой марки «LOMOND», находящейся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

ответ из ПАО «ВымпелКом» с предоставленным DVD – R диском, с детализацией абонентского номера №, находящегося в пользовании обвиняемого ФИО3; ответ из ООО «Т2 Мобайл» с предоставленным СD – R диском, с детализацией абонентского номера № находящегося в пользовании обвиняемого ФИО9 А.И.; ответ из ПАО «МТС» с предоставленным СD – R диском, на которым содержится детализацией абонентского номера № находящегося в пользовании обвиняемого ФИО7, хранящиеся при деле, – хранить при деле, до истечения срока хранения уголовного дела, после чего - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Волгоградский областной суд через Светлоярский районный суд Волгоградской области в течение 10 дней, со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных ст. 317 и п. 1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, о чем вправе указать как в своей апелляционной жалобе, так и в возражениях на апелляционные жалобы или представления иных лиц, а также вправе заявить такое ходатайство в виде отдельного ходатайства.

Осужденный вправе приносить свои возражения на апелляционную жалобу и апелляционное представление других участников процесса, имеющих право на обжалование приговора, в случае принесения таковых. 

Также в случае пропуска срока на обжалование приговора по уважительным причинам, осужденный вправе обратиться в суд, постановивший приговор с ходатайством о восстановлении процессуального срока на обжалование приговора.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий А.А. Моляров